^b Scotichronicon, Lib. XI., cap. xxviii.

^c A marked distinction exists between the English and Scottish accounts on the origin of Wallace. There seems reason to believe that the latter narratives are in this respect entitled to the greater credit.

mus, in sufferentia patientissimus, in locutione luculentissimus, super omnia falsitatem et mendacia prosequens, ac prodicionem detestans; propter quod fuit Dominus cum eo, per quem erat vir in cunctis prospere agens; ecclesiam venerans, ecclesiasticos reverens,^v pauperes et viduas sustentans, pupillos et orphanos refovens, oppressos relevans, furibus et raptoribus infidians, et sine pretio super eos justitiam exercens et rigorem.^w Cujuscemodi justis operibus, quia quam maxime Deum gratificabat, Ipse propterea omnia ejus opera dirigebat. Hic, quasi in principio militiæ suæ, Vicecomitem de Lanark, Willelmum de Heslope,^x Anglicum, virum strenuum armis et potentem militem, in villa de Lanark interfecit. Ex eo igitur tempore, quasi apes ad examen, congregati sunt ad eum omnes qui erant amaro animo, et oppressi pondere fervitutis sub intolerabili principatu Anglicanæ dominationis. Et factus est eorum dux. Erat enim, ut præmissimus, miræ fortitudinis et audaciæ, decorus aspectu, dapillis et liberalitatis immensæ,^y sanguine clarus; cujus parentes militari honore præfulgebant; cujus frater senior, miles, Andreas nomine, et militiæ cingulo succinctus, Anglorum fraude interemtus, pro statu suo patrimonium sufficiens habuit in terris, quod et suis posteris tenendum reliquit. Hic undique,^z custos regni deputatus, Anglicos prosternens, et quotidie proficiens, in brevi tempore omnes magnates Scotiæ^a vi et

^v The conduct of Wallace at Hexham, as detailed by Hemingford, completely warrants this piece of commendation.

^w Quia hujusmodi justis operibus alacrius insistebat, propterea Altissimus omnia ejus opera dirigebat. Cum itaque, quasi in principio militiæ suæ, ipse rebus inops sed generosus, ipse solus sed vigorosus, ipse despectus sed animosus, Vicecomitem de Lanark, Willelmum de Heslope, Anglicum, virum strenuum armis et potentem militem, in villa de Lanark interfecisset, et diversis assultibus diversos elatos et potentes Anglicos armorum phalangis conglobatos, ipse, interdum solus, interdum paucis comitatus, strenue et feliciter devicisset, et de finibus patriæ hinc inde eliminasset, *MS. Cuprensis.*

^x The Inditement of Wallace, printed in a subsequent page, calls him "Hesebregg."

^y Circumspectus et gnarus, genere et generositate præclarus. *MS. Cwpr.*

^z Custos regni deputatus est. Nam revelatione mirifica ostensum est fide dignioribus diversis, sanctissimum Apostolum Andream, regni Scotiæ protectorem et patronum, dicto Willelmo Wallace gladium cruentatum manualiter commississe, stricte sibi præcipiendo eo utrobique uti ad defensionem regni Anglicos propulsando. Custos itaque effectus, misit manum suam ad fortia, Anglicos prosternens, Anglicos reconcilians, oppressos relevans, et quotidianis incrementis proficiens. *Id.*

^a Qui indignabantur legibus suis subdi, *addit idem.*

virtute probitatis suæ velint, nolint, suo subjecit imperio.^b Et si quis de magnatibus gratis suis non obediret mandatis, hunc tenuit et coercuit, et custodiae mancipavit, donec suis bene placitis penitus obtemperaret. Et sic pacatis omnibus, viriliter se contulit ad expugnanda castra et villas firmatas, in quibus Anglici principabantur, per omnia patriæ liberationi et subversioni inimicorum solerter intendens; et quod violenta virtute non valuit, id sagaciori cautela ad effectum perducere studuit. Nam ad executionem cujuscunque sui propositi hortatus est suos commilitones unanimiter semper pugnam pro libertate patriæ se fore congressuros.^c Et de omnium fuorum sequacium multitudine sub poena capitis statuit, ut coram se semper collocatis mediocrum personarum inferioribus, sive, ut apparuit, minus robore valentibus, unus de quinque, qui super alios quatuor ex omnibus quinariis eligatur, qui quaternio nuncupetur, ejusque præcepto in omnibus ab illis obediatur, et qui non obedierit occidatur. Similiter etiam, semper ad robustiores et valentiores ascendendo, super novem scilicet decimus, qui Decurio dicatur, et super novemdecim vicefimus, et sic usque ad mille, qui Chiliarcha, et ultra usque ad summum ascendendo; tandem ipse super omnes excellens armiductor et campiductor habeatur; cui omnes, usque ad mortem, obedire teneantur. Omnes autem hanc legem sive pro lege concorditer approbantes,^d ipsum in capitaneum elegerunt, et prædictum statutum se usque ad regem legitime successurum^e servaturos promiserunt.

QUOMODO NORTHUMBRIAM DESTRUXIT.^f

Fama igitur Willelmi Wallace ubique ventilata, tandem ad aures regis Angliæ, proclamante damno suis illato, pervenit; qui arduis negotiis alibi

^b Æqualiter pro personarum qualitate tam parvum quam magnum rectificans, alterum non lædens, sed quod suum erat unicuique dijudicans et tribuens. *Id.*

^c Et inimicos non formidare; hoc sæpius Scotis repetens, quod vere pro patria tuta est pugna, in qua pugnans nec vulneratum nec prostratum conculcat fraudalis victoria; tantum ne fugiamus. Sola causa qua inimicis parere poterimus victoriam fuga est. Fugiendo possumus illam amittere, moriendo nequaquam; et beati, si pro libertate nostra, quam nobis Autor naturæ indidit, pugnando moriamur; quia mox coronabimur. Et ne de facili sui præsidio fugæ consulerent *Id.*

^d Quamvis nonnulli magnatum corde tenus dissecabantur, *addunt MSS. Capren. et Perth.*

^e Assuturum, *ibid.*

^f *Scotichronicon, Lib. XI, cap. xxix.*

multipliciter intentus,^c suum Thesaurarium, Hugonem de Creffinghame, cum magna potentia, ad reprimendam ipsius Willelmi audaciam, et regnum Scotiæ sibi subjugandum, destinavit. Audito igitur tanti viri cum armata manu adventu, prædictus Willelmus tunc circa obfessionem Anglicorum in castro de Dundé existentium occupatus, statim, commissa cura et diligentia obfessionis castri ejusdem, villæ burgenfibus, sub pœna amissionis vitæ et membrorum, cum suo exercitu sub omni festinatione versus Strivelyne, eidem Hugoni obvius processit; et gravi bello commisso apud pontem de Strivelyne, tertio idus Septembris [Sep. 11] anno Domini millesimo, ducentesimo, nonagesimo septimo, idem Hugo de Creffinghame interfectus est, et cunctus ejus exercitus in fugam conversus, aliis ex ipsis gladiis jugulatis, aliis captis, aliis aquis submersis; sed cunctis Dei virtute superatis, prædictus Willelmus, cum laude non modica, felici potitus est victoria. Ex cujus parte de numero nobilium Scotiæ, solus Andreas de Moravia, pater Andreæ nobilis, vulneratus occubuit.^b De hoc bello habentur hujusmodi metra;

Ex quo cor validum Scoti fumfere, movente
 Willelmo Wallace, et eos guerrare docente,
 Ut, quos captivos tenuit gens Anglica vivos,
 Ad propriam Scotos facerent patriam redivivos.
 Insuper ut regem facerent regnare Johannem
 In regno proprio; quia si vellent alieno
 Regi servire, possent sua jura perire.
 Hinc tercenteno milleno ter minus uno
 Annorum Domini dicuntur vincere Scoti
 Anglos infestos, quos reddunt funere mæstos:
 Ut pons testatur, ubi bellum grande notatur,
 Qui Strivelyn juxta Forth amnem conditur ultra.
 Septembris terno fuit idus ista superno
 Dono devotis gratia facta Scotis.

^c Edward was at that period engaged, with his accustomed vigour and energy, in prosecuting his affairs in Flanders.

^b Cecidit vulneratus, edit. H., gladio occubuit, MS. D. G. M.

Post istiusmodi igitur triumphalem victoriam, festinavit se Custos Scotiæ prædictus Willelmus Wallace ad continuandam obsidionem castrî de Dundé; ad cuius adventum custodes Anglici perterriti, ob fortunatam Strivelensem victoriam, cum ingenti armorum et thesauri copia, nulla pactione præmissa, ad deditionem castrî ipsos coegit. Quo audito, super reliquos hostes irruit timor et tremor. Ac ipse Custos cetera castella et municipia, quæ de manu nostrorum rapuerant Angli, quædam ad solum diruit, quædam firmæ custodiæ Scotorum committit, nonnulla etiam vacua dimittit. Appropinquante vero autumnali tempore, maxima in regno ingruit caristia et victualium inopia, deficientibus undique granis auræ inclementia. Propter quod, segetibus in areis et horreis introductis, summonere fecit Custos universos et singulos Scotos patriæ defensibiles, ut terram inimicorum invaderent, et ibidem victitarent; necnon ad transigendam inibi ratam hiemalem, ad parcendum suis propriis victualibus permodicis, in areis, ut præmissimus, congregatis. De omni igitur vicecomitatus et schira, baronia et dominio, oppido et villagio, civitate et burgo, atque prædio rusticano, habebat speciales matriculas, virorum ad bellandum infra sedecim et sexaginta annos nomina continentes; ita ut nec unus quidem absque ipsius scientia, tempore et loco statutis, abesse poterat inperceptus. Quinetiam statuit sanctione pragmatica, quod non solum in omni baronia, sed etiam ad omnem valentem villam, patibulum erigeretur, quibus suspenderentur omnes se ab exercitu summoniti, sine rationabili causa subterfugia confingentes. Quod et factum est. Nam et ipse cum immani exercitu expeditionem faciens, et nonnullos burgeneses de Aberden et alios non venisse comperiens, constituit, ut præmissimus, quaterniones, pentatarchos, decuriones, centuriones, et chiliarchos, et huiusmodi, ad sibi præsidendum commissis,¹ et versus Angliam ante festum Omnium Sanctorum iter arripendum; ipse, cum admodum paucis, omni festinantia habenas retorfit, et apud Abirden et in confinibus inexcusatos, qui post exercitum remanserant, suspendio punivit, et ad exercitum celerius credito rediit; ubi totam Northumbriam usque Novumcastrum concilians et devastans, a festo Omnium Sanctorum, usque ad Purificationem